	Fusha: Matematikë
	Lënda Matematikë
	Shkalla IV
	Klasa VIII

	Tema mësimore: 

2.1 Përdorimi i shkronjave për madhësitë që mungojnë. 
	Situata e të nxënit: Kujtoni nga klasa e 7-të. Pse i përdorim shkronjat? 

           C

      a 
P = a + a + a


P = 3a

    A            B

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore:

Nxënësi: 

· Kupton rolin e shprehjes në shprehjen shkronjore;
· Formon shrehje shkronjore;
· Kupton ndryshimin midis shprehjeve algjebrike lineare dhe jo lineare.
	Fjalët kyçe: shkronja, shprehje shkronjore, lineare dhe jo lineare, kufiza, etj.

	Burimet:  Teksti, fletore e punës.
	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare. 

Gjuha dhe komunikimi, Shkencat e natyrës.

	Metodologjia, teknikat e përdorura, veprimtaritë e nxënësve

	Organizimi i orës së mësimit.    Metodologjia: zbatim, formulim, vlerësim.

Veprimtaria e të nxënit: Punë në dyshe.

a. Lidhja e temës me njohuritë e mëparshme të nxënësve (Parashikimi i të nxënit)

Nxënësit sjellin në kujtesë nën udhëheqjen e mësuesit pse i përdorim shkronjat. Mësuesi kërkon shembuj konkretë (situata e të nxënit).

b. Ndërtimi i njohurive të reja. (vëzhgo-analizo- diskuto)

Nxënësit tregojnë shkrimin ndryshe të shprehjeve duke përdorur shkronjat. x + x = 2·x; 3 + 2x = 2x + 3; 3(x + 8) = 3x + 24; etj. Faqe 18 në tekst.

Mësuesi kërkon që nga shembujt të bëjnë dallimin midis shprehjeve algjebrike lineare dhe jo lineare. Punohet në dyshe ushtrimet 1, 6 dhe 7. Ushtrimet 2, 4 dhe 5 punohen me orientimet e mësuesit.

c. Prezantimi dhe demonstrimi i rezultateve të arritura. (punë në grupe, në  dyshe, praktikë e pavarur).

Nxënësit korrigjojnë njëri-tjetrin në dyshe dhe paraqesin përfundimet e nxjerra. 

	Vlerësimi: Nxënësit inkurajohen kur kanë vështirësi dhe vlerësohen për përgjigjet që japin gjatë orës së mësimit.

	Detyrat e dhëna për punë të pavarur: 

Nxënësit e nivelit të lartë ushtrimin 11, 13 dhe 14 në tekst. Nxënësit e tjerë ushtrimin 1, 2, 3 në fletën përgjegjëse të fletores së punës.
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